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3. GADS

Smagas cīņas Kubaņas

priekštilta pozīciju sektorā

Militārais

nedēļas apskats

LD Rīga. 10. V. Jau dažas

nedēļas vācu virspavēlniecības
ziņojumi vēsta gandrīz vai vienīgi

par smagām cīņām Tunisijas
frontē nn Kubaņas priekštilta po-

ziciju sektorā. Tā tas bija arī

pagājuŠS nedēļā. Ar īsiem pār-
traukumiem pret Kubaņas priekš-
tilta pozicijas austrumu fronti

viena pēc otras ir vēlušās boļše-
viku trieciena divizijas, un tie

samērā plašā joslā pret vācu-ru-

māņu atvairīšanas pozicijām rai-

dījuši kaujās veselas tanku brigā-
des. Visus boļševiku uzbrukumus

sagatavojusi artilērijas viesuļu-

guns, bet panākumus šie masvei-

dīgi izvestie uzbrukumi nav

devuši. Milzīgi ir boļševiku
zaudējumi šai vistālāk uz dienvi-

diem un austrumiem izvirzītā

Eiropas aizsardzības vaļņa priekš-
tilta pozicijā. Kopš ceturtdienas,

0. maija, aktīvāka ir palikusi arī

boļševiku aviācija, bet tā nekur

gaisa telpā nav spējusi kaut ari

mazliet apdraudēt vācu aviācijas

pārākumu. 6. maija pie Kubaņas

boļševiki zaudēja 74, bet kāda

uzbrukuma mēģinājuma laikā

militāram ierīcēm Orlas telpā pat

Nogremdēti 79 ienaidnieka kuģi 176.000 brt koptilpumi.

Tunisijas fronte sekmīgi izpildījusi savu uzdevumu.

81 lidmašīnu. Savus gaisa uzbru-

kumus boļševiki atkārtoja ari 7.

maijā, bet ari šoreiz vācu aviācija

un zenitartilērija ienaidniekam

nodarija jūtami smagus zaudēju-

mus un līdz tās dienas agrai

pēcpusdienai atkal notriektas 76

padomju iidmašinas. Turpretim
vācu gaisa spēki ienaidnieka

bruņoto spēku un aizmugures
sakaru, kā ari piegādes apkaro-
šanā sasnieguši lieliskus panāku-

mus. Dažādu tipu bumbvedēji

ar veselu bumbu krusu apmētā-

juši ienaidnieka āpgādes vilcienus

un transporta kolonnas un uz

vienas vienīgas dzelzceļa linijas,

pa kuru virzās transports Kubaņas
uzbrukumu divizijfim, iznīcināti

7 kara materiāliem piekrauti
vilcieni.

Nakti no 3. uz 4. maiju angļu-

amerikāņu bruņotie spēki Tuni-

sijas rietumu frontē pārgāja jaunā,

visplašākā vēriena uzbrukumā.

Jau pagājušā gada Ziemassvētku

laikā ienaidnieka prese un valsts-

vīri, apzinoties savu skaitlisko

un materiālo pārspēku Ziemeļ-

āfrikā, solīja, ka paies tikai dažas

i dienas, un arī Tunisija bus ie-

brucēju rokās. Tomēr vācu un

itāļu kara vadība apzinājās, ka

tai ari ši Āfrikas priekštilta pozi-
cija vēi jāpatur aiz stratēģiskiem
un taktiskiem motīviem un to

pašu zināja ar! assvalstu karavīri.

Vācu un itāļu bruņotie spēki šo

savu uzdevumu — iegūt laiku,

nodarīt ienaidniekam pēc iespējas
jūtamākus zaudējumus un saistīt

pec iespējas ilgāki lielus ienaid-

nieki bruņoto spēku un materiālu

kontingentus — ir veikusi ar atzī-

stamām sekmēm. Pārcilvēclgi

smagās cīņās Āfrikas assvalstu

karotāji ir drošsirdīgi stājušies
pretim neskaitāmiem iebrucēju

uzbrukumiem, nodarījuši tam

sevišķi sāpīgus un jūtamus zau-

dējumus un izpildījuši savas kari

vadības dotās pavēles.
Ari assvalstu vienību zaudēju-

mi ir jūtami, kā to rīda bruņo*
to spēku virspavēlniecības 8.

maija ziņojums. Smagās ciņis
ienaidniekam izdevies ielauzties

Bizertas un Tunisijas pilsētā un

Bizerta — pēc militāro ierīču

izpostīšanas, atstāta, kamēr Tu-

nišā vēl turpinās sivas ielu cīņas,

Smagas cīņas notiek ari vēl Tu-

nisijas frontes dieividu sektorā.

Pagājušā nedēļā vācu zemūde-

nes jūras dzelmē atkal nosūtīju-
šas 29 kuģus ar 176.000 brt.

Vairākas dienas tāš neatlaidīgi

vajāja Atlantijas okeāna ziemeļu
sektora vidus daļi kādu Ameri-

kas-Anglijas kuģu karavSni ua

kādu citu karavāni, kas atgriezās
uz Savienotām valstīm. Katrai

no šim karavānām uzbruka sava

zemūdeņu bars un smagās cīņāa
ar pavadītājiem karakuģiem at-

kal gūti lieli panākumi un atkal

reiz dots sitiens ienaidnieka vis-

jūtamākā vietā, — jo tieši kuģu
tonnāžas zaudējumi un līdz ai

kuģiem nogrimušie kara materi-

āli un pārtika ir vissāpīgākie
ienaidnieka jautājumi.

Jauni darbinieki iziet strādāt tautas druvā
Izlaiduma akta Smiltenes

ģimnāzijā.

Svētdien, 9. maijā — ģimenes
dienā — Smiltenes ģimnāzijā no-

tika svinīgs abiturientu izlaidu-

ma akts.

Pīkst. 14 skolas ievu ziediem

un plaukstošiem bērziem krāšņi

greznotā aktu zilē pulcējās abi-

turientu vecāki, viesi, skolotāji un

abiturienti. Aktu ievadīja svēt-

brīdis, ko vadīja mācītājs J. Bēr-

ziņš. Pēc sajūsmi kopīgi no-

dziedātā korāļa — Sirds šodien

pildās svētām liesmām — mācī-

tājs teica Īsu svinīgu svētku ru-

nu, ko noslēdza lūgšana un ko-

pīgi nodziedātā dziesma — De-

bestētit, Tava roka.

Sekoja skolas direktora O. Dan-

kera uzruna un skolu beigušo
vārdu nolasīšana. Direktors pa-
svītroja pareizā ceļa atrašanas

lielo nozīmi. Direktora uzrunas

noslēgumā visi vientjās Tautas

lūgšanā.
Kā pirmais no viesiem beigu-

šos sveicināja Smiltenes lauksaim-

niecības mācības iestāžu direktors

V. Liniņš, nododotarī pilsētas ve-

cākā sveicienus. Viņš aicināja
neaizmirst atziņu, ka tautas nā-

kotnes un stipruma dabīgais pa-

mats ir bērnu svēti bi vi

zemes darbs, kas pareizi jā-

prot novērtēt ikvienam. Bērnu

vecāku vārdā audzinitājiem pa-

teicās un abiturientiem vislabā-

kos vēlējumus nodeva K. Sīma-

nis. Kā pēdējais runāja abitu-

rientu klases audzinātājs J. Kains,
kurš pateicās visiem par skaista-

jiem vārdiem un vēlējumiem un

aicināja savus audzēkņus tos

paņemt līdzi savā dzīvē un pie-

pildit. Akta noslēgumā abiturienti

saņēma grāmatu veltes lidz ar

vēlējumu dzivot un strādāt tau-

tas labākai nākotnei. Bez tam

vairākas grāmatas saviem bij.

audzēkņiem dāvināja bij. ģim-

nāzijas direktors V. Kalniņš.
Izlaiduma dienas vakaru ab-

solventi un audzinātāji kopīgi

pavadīja pie tējas galda kopīgas

pārrunās un dziesmās.

18 ģimnāzijas audzēkņiem ti

bija pēdējā lielā, gaišā, bagāti
un svinīgā diena un vakars ie-

mīļotajā skolā, no kuras tie tēv-

zemes mīlestībā uo skaidrā jau-
nības ideālismā iegāja lielajā

pienākumu, cīņu un darba dzīvē,

lai dzīvotu un strādātu kopīgam

mērķim — savas tautas un mīļās
tēvzemes Latvijas slavai, stipru-

mam un saules mūžam.

Ar gatavības apliecībām ģim-
nāziju šogad beidza 16 skolēni:

Biria Aina, Briedis Jānis,

D in i c 1 s Jānis, Eglīte Rita,

Ģērmane Ilga, Li biete

Dzidra, Melbārde Lauma,

Migla Rasma, M i š ka Ernests,
Nulle Paulis, Putriņa Skai-

drīte, Re i n s o n s Osvalds, Sal-

miņa Valda, SI m a ne Rūta,
U 1 m c Vera un Vll o 1 c Līvija.

Ar apliecībām beidza divi —

A v mc ist er s Harijs un Pa-

egli te Ārija.

Izlaiduma akts K. Kundzina

tautskolā

Smiltenes pag. K. Kundziņa
tautskolā skolēnu izlaiduma svi-

nīgais akts notika š. g. 9. maijā
pīkst. 10 no rīta. Aktu ievadīja
draudzes mācītājs prāvests E.

Kronbergs, kam sekoja skolas

pārziņa O. Elstiņa ruia un liecī-

bu izsniegšana. Skolu šinī gadā
beidza 20 skolēai, no tiem 13

skolēni ar tiesībām iestāties vi-

dusskolās: Arnolds Antons, Emīls

Aumeisters, Hilda Āboltiņa,Ausma

Baumane, Ilma Dāme, Aina

Kampare, Herta Krūze, Aina

Mieriņa, Roberts Ozols, Ausma

Ragže, Anna Tālēna, Jānis Za-

riņš, Ilga Šiliņa, Elza Krūze,
Ausma Kraukle, Arvīds Vērzem-

, nieks, Velta Baltiņa, Jānis Dāni-

- ēlis, Bruno Lepeķis un Ivans

Semjonovs. Pēc tam skolēni

ļoti sirsnīgi pateicās saviem sko-

lotājiem un atvadījās no tiem.

Jauki izskanēja arī kora dziesmas

skolotāja A. Pīpes vadībā.

Centīgākie skolēni (A. Tālēna,

A. Antons, E. Aumeisters, A.

Baumane, I. Dāme, H. Āboltiņa,
A. Ragže) saņēma baivas, kuras

bija devuši: veterinārārsts K.

Dzenitis, pens. skolotājs K. Kļa-

viņā, pilsētas tautskolas pārzinis
T. Matvejs, Bērzaines pamatsko-
las pārzine M. Rutkis, lauksaimn.

mācības iestāžu inspektors agr.

Mūzis, T. P. Smiltenes iec. un

skoias pārzinis O. Elstiņš.

Skolu beigušajiem deva savus

norādījumus un apsveica Smilte-

nes pag. vecākais K. Strazdiņš,
Smiltenes pilsētas vecākais J.

Ringmanis, Smiltenes lauksaimn.

mācības iestāžu direktors Liniņš,
tāpat sveicienus bija sūtījuši:
Smiltenes rajona agronos — T.P.

Smiltenes iec. priekšnieks V.

Grozgalvis, Smiltenes valsts ģim-
nāzijas direktors O. Dankers,
tautskolas pārzinis T. Matvejs un

latviešu leģionā ieskaitītais K.

Kundziņa tautskolas skolotājs V.

Buņķis. Pēc akta skolas košuma

dārzā iedēstīja košuma krūmu —

sniega piku, kā cerības kociņu
mūsu tautas gaišai nākotnei ce-

rībā, *a reizi šinī košuma dārzā

atkal redzēsim šī dārza kopēju —

boļševiku aizvesto skolotāju Lū-

ciju Krūmiņu, kura tagad nevar

būt klāt šīs klases skolēnu prieka
dienā. (L. Krūmiņa bija šis iz-

laiduma klases audzinātāja).
Pēc tam skolēni, skolotāji,

viesi un vecāki savstarpējās pār-

runās un dziesmās kavējās pie
tējas galda, kuru labi bija noor-

ganizējušas paias skolnieces savas

līdzšinējās klases audzinātājas
skolotājas Almas Asares vadībā.

Sakarā ar ģimenes dienu T.P.

skolas kopas priekšnieks O. El-

stiņš izsniedza no T. P. Smiltenes

iecirkņa saņemtās RM 400,—
dažām ģimenēm.

Var saņemt tiklu.

Lauksaimnieki, kuri noslēdz

līgumus pie rajona agronoma par
sēklaudzēšanu var saņemt sēklu

no Smiltenes patērētāju biedrības.

Vēl dabūjami mieži, vas. kvieii,
vasaras vīķi, zirņi.

leteicams lauksaimniekiem šo

izdevību izmantot. Lidzigā kārtā

var saņemt arī timotiņa un pļavu
auzenes sēklu.

Kodiniet vasariju sēklu.
_Šogad kodināšanas līdzēkļi bus

dabūjami neierobežotos daudzu-

mos, tamdēļ ieteicams visiem ko-

dināt sēklu pirms Sēšanas. Kodi-

nāšana pasargā no slimībām un

ceļ ražas. Sevišķi svarīgi ir ko-

dināt nekaltētu sēklu.

Smiltenes raj. agronoms.

Kaŗš uz jūŗas

Orbis-Photo.

Torpedētais ie-

naidnieka tank-

kuģis deg gai-

šās liesmās un

to drīzi aprīs jū-

ras dzelme (aug-

šējais attēls).

Apkalpes pa-

mests, viens pa

jūru klīst apak-

šēja attēlā redza-

mais degošais

tankkuģis. Atkal

iznicināta vērtīgā

kŗava, kas bija

lemta ienaidnie-

kam.

Skolu jaunatnei lauku

darbos aizejot
Izglītības un kultūras ģenerāl-

direkcija, saziņā ar Darba de-

partamentu, aprīlī izdeva rīko-

jumu par mācības iestāžu au-

dzēkņu iesaistīšanu lauku dar-

bos. Tā kā visu tipu skolās mā-

cības šogad izbeidzās jau 8.

maijā, tad ar 10. maiju lielais

vairums skolēnu (jūnija sākumā

arī studenti) var jau doties uz

laukiem vecāku vai svešās saim-

:niecībās par ganiem, izpalīgiem
vai pilniem strādniekiem.

Nerunājot plašāk par šo dau-

dzo tūkstošu jauniešu darba ro-

ku praktisko nozīmību šai acu-

mirklī, mums jāuzsver šī pasā-
kuma idejiskā nozīme. Ar gan-

darījumu varam konstatēt, ka

i latviešu jaunās paaudzes men-

talitātē notiek lūzums i tagad

mitējusies bēgšana no laukiem,
ir sākusies atgriešanās pie ze-

Imes. Un šo atgriešanos mācības

iestāžu jaunatnes iesaistīšanās

lauku darbos tieši veicinās. Šo

; apsveicamo lūzumu mēs vislabāk

varam vērot no Tautas Palīdzī-

bas sarīkotās izpalīgu literārās

sacensības rakstu darbiem. Dau-

dzi pilsētas jaunieši brauca uz

laukiem pirmo reizi un ar zinā-

mām bažām un baiļošanos, bet

notika tā, ka rudenī viņi nelab-

prāt brauca atpakaļ.
Patīkami vērot, kā vasarā viņi

sadraudzējās ar lauku ļaudīm,
ar dabu, ar dzīvniekiem, iemī-

ļoja darbu un izprata tā nozīmi

un vērtību. Ko viņi par darba

tikumu skolās mācījās teorētis-

kajās literatūras vēstures stun-

dās, to laukos viņi pārdzīvoja
un ieskatīja tiešamībā. Viņi re-

dzēja, ka arī šodien, kā dainu

laikos, latviešu arājs un sējējs

cītīgi pārstaigā savus laukus un

pļavas un saņem svētību, ko ar

prieku nodod tālāk citiem. Lau-

kos jaunieši pārliecinājās un ari

šogad atzīs, ka fiziskais darbs

nav pejams, ka darbs ir cilvēka

augstākais pienākums un dzīves

saturs.

Bez darba tikuma skolas jau-
nietis iegūst laukos arī citas

vērtības. Pilsētā dzīvojot, nevar

plašāk iepazīt dzimtenes dabu

un ļaudis. Laukos ir citādi. Tur

vairāk savstarpējas uzticības,

sirsnības, cilvēciskas tuvības.

Daudzas dabas parādības —

līdz tam nepazītas vai tikai grā-
matās lasītas — atklājas pašu
jauniešu novērojumos. Skaistie

vasaras riti, zaļie meži, ūdeņi,
viļņojošās druvas, ritmiskas pār-
maiņas dabā Hek dziļāk saviļ-

ņoties arī jaunieša dvēselei, iz-

raisa aistētiskuš pārdzīvojumus,
kas kļūst par viņa augošās per-
sonības sastāvdaļu. Pieķeroties
dabai un cilvēkiem, viņš iemīl

tos, bet iī mīlestība izraisa tā-

lāk dzimtenes mīlestību. Arī

pilsētu jaunatnei kļūst lauki miji,
jo tie ir latviešu lauki. Dzimte-

nes laukos jaunietim nobriest

atziņa, ka nekur nav tik labi

kā savā tēvu zemē, ka nav

augstāka pienākuma kā strādāt

un dzīvot savai dzimtenei.

Lauku darbi jau sākušies, un

tie līdz ar vasaras nākšanu iz-

vērtīsies visā plašumā. Tāpēc ir

sākusies ari jaunatnes pošanās,
lai atkal dotos saimniekiem tal-

kā lauku darbos. Krietns saim-

nieks lauku sēta tāpat kā sko-

lotājs skolā ir jaunieša paraugs
un ceļa rādītājs. Katrs izpalīgs
darbā seko viņa paraugam,

(Turpinājums Z lapp.)

Tauta, kurai stiprs varoņukults,
■ būs stipra arī nākotnē.



Pilsēta elpo mīlestības gaisu ...
Vai mēs, izņemot Ogres apkai-

mes ļaudis, zinātu kaut ko par

Nāružiņu, ja tās krastos nebūtu

izaudzis dzejnieks Kārlis Jēkab-

sons, kas kāda dzejoli saka, ka

viņš te klīdis caur ievu ceriem

raudzīties Ogres mutuļos, lai dau-

dzinātu krastu, kas mūžam daiļš,
bet neslavēts. Viktors Eglitis ap-

dzied Braslu, Marta Grimma Se-

du, kas ziedoņa palos šalcot zili

balta un zaļa, bet kas apdziedē-

jis Abulu, kura savu sākumu rod

Smiltenes novadā? Un tomēr

ari Abuiai, kaut tās tecējums rit

tikai, no Smiltenes lidz Valmierai,

kur tā ieplūst Gaujā, netrūkst

ievām rotātu krastu, no kuriem

paši košākie laikam būs Smilte-

nē. Te maijā ievu ziedos atveras

vesela ieleja pilsētas parka no-

gāzē starp slimnīcu un dzirnavu

uzdambējumu, preti lauksaimnie-

cības skolu ēkām.

Cik nav reibuši šo rūgteni sal-

di smaržojošo ziedu laiki un cik

vēl nereibs, staigājot pa krāšņo

parku un raugoties pēcpusdienas
saulē pāri sarkanajiem namu

jumtiem un pilnajā mēnesi va-

karos, kad tas izkāpj no Šosejas
siliem! levu ziedi un lakstīga-
las, kas maijā te pogā gluži ne-

prātīgi, gaviļainajam dziesmām

atbalsojoties otrā krastā un klu-

sajos namos aiz kokiem, pa lai-

kam pieder pirmajai mīlestībai,
kad tās brīnumam atvērusies cil-

vēka sirds reibst no visa, kas

vien tai pieskaras. Un tad ievu

ziedi, mēness un lakstīgalas top

par simboliem izjūtām, kas stei-

dzas meklēt sev gultni un vār-

dus. Ar to arī izskaidrojams ap-

stāklis, ka jaunu mīlētāju dzies-

mas tik bieži tos piemin un tie

kļuvuši jau par banāliem. Tikai

vēlāk, kad mīlētāji jau uzdroši-

nās dziļāk ieskatīties viens otram

acīs un mācās tur redzēt daudz

lielākus spožumus un dziļumus
nekā mēnesim un debesīm, mī-

lestības leksikons atkāpjas i no

ievu ziediem, i lakstīgalām, un

mīlestība uzņem pati savu melo-

diju un rod pati savus vārdus.

Ir divas vietas mūsu zemē, kas

pat visnejūtīgāko cilvēku ierosi-

nās kļūt par romantisku mīlētāju,
ja vien viņš dziļāk ielūkosies to

sejā. Tās ir Liepāja, kur jūra ie-

kāpj gandrīz vai laipnajās zaļa-

jās liepās, kas grezno piekrastes

bulvārus, un Smiltene, kur zaļi
un ziedoši koki vai pie katra

nama naktīs čukst savu neatvai-

rāmo un sēri saldo valodu. Un

ii valoda, kas cilvēku apņem kā

zaļi un (nu pilni sapņi, prot at-

raisīt sirdi un liek lūpām tiekties

pēc lūpām, it kā tās vienīgās
būtu kauss, kas spētu veldzēt

mūža tveicīgās slāpes. Un kaut

šis abas pilsātas šķir lieli attālu-

mi, kaut tās pēc savas vietas un

apkārtnes ir tik dažādas, viņas

apskalo vienāds gaiss, un tas ir

mīlestības gaiss.
Protams, tā netrūkst arī Cēsim

un Valmierai. Pat Piltenei būs

savs mīlestības gaiss, kas turas

ļ virs uzticīgo mīlētāju sirdīm, kas

allaž atgriežas viņas paspārnē,

par spīti daudzajiem ceļiem, kas

'no turienes ved uz visām pusēm.
Bet Smiltenē visi ceļi it kā satek,

jo tā atrodas ielejā starp pakal-

niem, no kuriem to labi var pār-
redzēt, šo aizmigušo pilsētiņu ar

sarkani jumto namu grēdām un

zaļo baznīcas torni vidū, pa ku-

ras ielām dienā uz darbu stei-

dzas ļaudis, bet vakaros tie sa-

plūst plašajos parkos, lai nodo-

tos sapņiem. Te savu pirmās
mīlas sapni izsapņojis ari dzej-
nieks Alionss Francis, staigādams
ar savu meiteni zem ziedošo ie-

! vu zariem un klausīdamies tauru

mūzikā, kas te vasaras sestdienas

vakaros atguldz no Jāņa parka,
kur zaļumu balles mēdz rīkot

Smiltenes biedrības.

Kas valmieriešiem ir Stāvie

krasti, cēsniekiem Gaujas leja un

. liepājniekiem jūrmalas apstadiju-
' mi, tas smilteniešiem ir Tepera
un Klievezers. Nav pilsētnieka,
kas nebūtu bijis laimīgs vai ne-

laimīgs šo ezeru krastos, no ku-

riem pirmais saulainās dienās

mēdz laistīties kausēta sudraba

spožumā, bet otrais domigu ēnu

pilns glabā silu un purvu akaču

noslēpumus. Un šī laime vai ne-

laime allaž bijusi saistīta ar mī-

lestību, kuras dvesmā stājusies
sirds vai aizrāvusies elpa. Var-

būt taisni no šim neskaitāmajam

elpām ari rodas tas Smiltenes

gaiss, ko gribas saukt par mīle-

stības gaisu, kas te allaž sajau-
cies ar ievu ziediem un kapu
jasmīnu smaržu, jo pilsētas aug-
stākā vietā atrodas kapsēta.

Smiltene, kuru no visim pu-

sēm ielenc zili egju sili, atstāda-

mi atklātus apvāršņus tikai uz

Valmieras un Bilskas pusi, ir it

kā krāsaina un skanīga oāze šai

samērā pieticīgajā Vidzemes ai-

navā. Oāze viņa ir ne tikai cil-

vēka izkopto dabas krāšņumu
ziņā, bet arī tāpēc, ka te atro-

dams apkārtnes garīgais centrs

— ģimnāzija, lauksaimniecības

mācības iestādes, dažādi

kursi, grāmatnīcas, sava spiestu-
ve un lielākais biedrības nams

plašākā apkaimē. Protams, te ir

ari sava fabrika, kas ražo kok-

materiālus, elektriski centrāle,

dzelzceļa gala punkts un daži

omulīgi perēkļi, starp kuriem sa-

vā laikā populārs bija Sprugulis
un Paukulis, kuros nelaimīgie
mīlētāji varēja dzēst savas sāpo-
šās sirdis.

Par Smilteni kā gara gaismas
centru runājot, cāk prātā vecais

prāvests Kundziņš, rakstnieks un

tautiskās atmodas laikmeta dar-

binieks, bilskēnietis rakstnieks

Zeiboltu Jēkabs, planēnietis dzej-
nieks Pēteris Ermanis un vecais

Smiltenes avīžnieks Gailīšu Pē-

teris, kuros visos dziļāk ieskato-

ties, var vērot kaut ko no tā

cilvēku mīlestības gaisa, ko Vid-

zemes vidieni savā laikā uzbū-

vējusi brāļu draudze, laizdama

te dziļas saknes. Uz to norada

ari saiešanas kambari, kuri celti

Bilskā, Plāņos, Mežolē, Laucē-

nos, Blomē un citur. Varbūt ar

to šo to var izskaidrot ari jau-
nāko Smiltenes novada rakstnie-

ku un gara darbinieku personi-

,bās un pasaules uztverē. Te sa-

vas skolas gaitas saka un cauri

ģimnāzijai izvadija dzejnieks Al-

fonss Francis, literatūras vēstur-

nieks dzejnieks Arturs Baumanis,

mākslinieks Papulis, daudzi in-

ženieri, agronomi, advokāti, ārsti

un citi akadēmiski izglītoti ļau-

dis, kas pieder Smiltenes jaunā-
kai audzei. Ar viņiem sekmīgi
sacentusies ari Smiltenes sieviete,

no kurām daudzas tagad darbo-

jas par zobārstēm, skolotājām un

agronomēm. Smiltenes gaiss vi-

sas viņas spārnojis ar ilgām pēc
lielākiem tālumiem un plašumiem
un to viņas saglabājušas vienmēr

dzīvu un rosmes pilnu. Mīlestība,

ko zem ūdenī mirkstošajiem ievu

zariem tām ausīs čukstējusi Abu-

la un abi spodrie ezeri, gadu
tecējumā pārvērtusies varenā un

auglīgā spēkā, sakuplodama pāri

ģimenes mierīgajiem pavardiem
un dzimtās puses apvāršņiem.

Mēs visi esam tādi, kidus mūs

izauklējusi mūsu zeme. Un Lat-

vijas vainagā Smiltenei par sa-

viem ziediem nav jākaunās, jo
tie ir viņas gara pilni, un šis

gars ir meklēšauas un mīlestības

gars, kurā ieskanas arī pa dob-

jam varonības akordam, kurus

Smiltenes novada dēli šodien no

jauna liek dzirdēt austrumu ka-

ralaukā. * R. D.

Šo jauko Smiltenes aprakstu

un atzinīgos vārdus par smilte-

niešiem sacerējis un laidis klajā
latviešu karavīru frontes laikrak-

sta .Daugavas vanagi" jaunāka
numurā šī ļlaikraksta lidzredak-

tors dzejnieks cand. oec. Ēriks

Raisters, vadīdamies no skolas

laika atmiņām un pieredzēm.
Mēs, smiltenieši, varam tikai rak-

stam pielikt punktu. Un ja dzej-
nieks, runādams par redzamiem

gara darbiniekiem, kurus izauk-

lējusi Smiltenes ģimnāzija, sevi

nepiemin nemaz, tas tikai norāda

uz viņa lielo smalkjūtību.
Mēs paši uz vietas dzīvodami

bieži vien pārāk maz ievērojam
tos dabas krāšņumus un ļaužu
krietnību, kādi.m varam lepoties,

ilgodamies pēc tālām svešām ze-

imēru un cilvēkus aplūkodami
vienīgi no negātivās puses.

P. G.

Negudrā Dore par Gudro Marjānu
(Nekoda kritizēšana, bet — kas uz sirds,

tos uz mēles).

Tija Banga ir kārtīga sieviete.

Diezgan savā laika laurus plūku-
si uz skatuves, lai tiek arī jaunā

paaudze pie vārda un lai nepie*
trūktu tai ko spēlēt, metusies uz

lugu rakstīšanu. Šad tad uzrak-

sta ari pa dzejolim. Viņas gara

bērni — Tomeļu mātes vājās

dienas, Septiņas vecmeitas un

Gudrā Marjāna. Arī dēlu izau-

audzējusi pa daļai skatuves

mākslinieku — gleznotāju, kas ir

pēc vajadzības ari dekorātors.

Ar vīriešiem savās lugās daudz

nepiņķerējas, bet pievāc tos kā

izpalīgas sievišķiem. Viņa daudz

nefilozofē, bet rāda dzivi kāda

viņa ir. Netrūkst arī komisku

situāciju un jocīgas runāšanas,
lai tauta smejas. Un ja tauta

smejas, tad jau ir daudz kas pa-

nākts. Smiekli veicina gremoša-
nas orgānu darbošanos un ari

no medicīniskā viedokļa ir daudz

pakalpots veselībai. Gudrā Mar-

jāna ir patīkama dāma, tikai tās

morāles varētu būt bišķi vairāk.

Trīs pārus sapārot no tik radnie-

ciskam personībām — mana mā-

ga to nevar laga sagremot. Tā-

pat viens otrs dialodziņš par

garāku un garlaicīgāku, bet to

jau ārstē režisora operācijas na-

zis. Tāpat tas trākais tītars, kas

nelien un nelien cepešu krāsni

liek šo to pārdomāt par taukvie-

lām un tad vēl pa cepšanas laiku

tā apgrūzt, ka aromāts kutina nā-

sis pat zālē. Tas pavedina uz

pārmērīgu apetīti, kas kara ap-

stākļos nevēlama. Vīnu tītaram

dot, ir nedzirdēta izšķērdība. Labi

ka Anna to iztempa, iegāja vis-

maz .riktigas ķēkšas" māgā.
Pēc lielās dīkšanas Indrānos

vajadzēja nakt kautkam pavasa-

rīgam. Un atnāca ar' — Gudrā

Marjāna ar smiekliem un jautrī-
bu. Ja Ķinas vāzē spēlēja ko-

kotes un zalona lauvas, Indrānos

—traģikomiķi, tad šoreiz sastādītā

vienība ar Titānu Anti priekšga-

lā, spēlēja tā, kā puikas sa-

ka — .nāvīgi forši". Galvenā

loma Ābeles Veltai — mīlī-

ga un mājīga spēle, tikai vajadzē-

ja būt bišķi večigākai. Vecmā-

miņa — Ozoliņu Zelma,

.mūžīgā" mate. Tagad bija izde-

vība paradīt .otro jaunību". Al-

berts, viņas dēls — R ai b acis

Jānis, (ja kreņķus tava, paner-

vozē, bet nenervozē viscauri). ll-

zīte, tā meita Ceriņu Maiga
(jauka meitene, tikai neaizmirsti

Uzit, ka aktrisei jāspēlē ari tad,
kad viņai nav teksta). Justs, Mar-

jānas dēls — Gaņģu Rūdis,
kuram autore neļauj runāt lidz

pus lugai. Man aiz muguras sēd

viena tantiņa un saka: .Rūdis

spēlē tikai žīdu lomas un tāpēc
nerunā*. Nenocietās tikai .ķau-

ķis", kas kāpa uz skatuves un

Rūdim uzbrēca : ,Vai tu Rūdi

reiz runāsi vai ne!
- Rūdis tā pār-

bijās, ka tiešām sākā runāt (sa-

ka, ka mēmos dziedējot ar izbai-

lēm; šoreiz tas pierādījās). Rūdis

parādīja, ka viņš prot ari ģimnā-
zistu nospēlēt. Ansi Skuju, vecu

jūrnieku, kas visas pasaules ma-

las izbraukājies, Terazas grīvā

kopā ar Nīlas zirgiem peldējies,
rāda Antons Titāns. Viņa
vārds vien jau atgādina .Titāni-

ku" un te nav nekā ko piebilst.
Graudiņu Almai gadljusēs
tāda loma, kufu neviena .cerību

pilna" jaunavu nespēlē, lai nepa-
zaudētu visu dzīves laimi. Bet

tā kā viņa .savu" ir dabūjusi un

viņai ari nekā nav ko zaudēt,
kalponi Annu, kas iztempa tītaram

ziedoto vīnu, nospēlēja gruntigi
tikai vietvietām vajadzēja parādīt
vairāk «kurāžas".

Antons Titāns ir režisors, kas

prot piemēroties kara laika ap-

'stākļiera — nekāda liela plāno-
'šana un stratēģijas aprēķināšana,
kas to lai zina, kur nākošo ne-

dēļu izklīst aktieri, liek lugu
cepešu krāsni un izcep ātrāk kā

Anna tītaru. Un vai tad nebija labi

gatavota, nemaz sliktāki kā .La-
bi gatavots".

Par skatuves iekārtu un apgai-

smojumu gādāja Krieviņu Osis

— darba dienestniens, kas mīl

kārtību un disciplīnu.
Pie zāles durvīm gan vajadzēja

stingrākus kontrolierus, ienākušas

bij divas bezbiļetnieces — var-

dites. Tā viena tāda bezkaunī-

gāka — raušas uz skatuves. Ko

lai dara, tik daudz svešu cilvēku.

Vai tāpēc tik bargi jāsoda (izsviež

pa logu ārā), tāpat jau dzīva ra-

dlbiņa vien ir.

Ar šito izrādi drāmatiskā sek-

cija, tā sakot, oficiāli nobeidza

savu ziemas sesonu. Ārā saulīte

pa zemi staigā, plaukst ievu krū-

miņi, visa dabā skan putnu sim-

fonija, kam gan vēl patika stai-

gāt pa skatuves dēļiem ! Ņemat
|par labu, ko devām, un, nelie-

dzat savu atsaucību arī nākošās

sesonas darbā!

Pēc izrādes sekcijas darbinieki

pulcējās uz skatuves, lai dalītos

kopējas pārrunās un iespaidos par

pagājuša darba cēliena gaitām.
Sekcijas priekšnieks R. Rēderis

deva isu pārskatu par līdzšinējo
darbību un biedrības vārdā patei-
cās par veikto darbu. Režisors A.

Titāns aicināja uz kopības
sajūtu, nepalikt skatuves .prima-
donnām, un .zvaigznēm", jo
kur sākas iedomība un paškriti-
kas trūkums, tur beidzas skatu-

ves darbinieka cieņa.

Pie sanestiem normas grozi-
ņiem un atspirdzinošā .fruktva-
sera" (kā tad šiem vairāk vajaga!)
grūtais un uzupurēšanos prasošais
darba cēliena noslēguma vakars

pagāja dziesmās, čalās un neuz-

spiestā sirsnībā un jautrībā.

Dzīvojat kā redzat, pašlaik
gurķi jāstāda un zem ievu krūma

jāpasapņo, gan jau rudeni atkal

tiksimies. Negudrā Dore.

Kundziņa pamatskola tautas

palīdzības darbā.

K. Kundziņa tautskolas skolo-

tāji un skolnieki daudz darījuši
kā izpalīgi karavīru ģimenēs un

aizvesto latviešu saimniecībās,

palīdzot apstrādāt laukus — no-

vākt ražu. Līdzīgā kārtā izpalī-
dzīgas bijušas arī citas Smiltenes

skolas, kas liecina, ka nav aiz-

mirsti cietušie un karavīri. No
šiem piemēriem lai mācās citi un

atminas, ka tauta, kura neaizmirst

savus varoņus un nebaidās no

darba, neies bojā.

Pie kapa
Jauka maija pēcpusdiena. Viss

dabā atmodies uz dzīvi. levām

jau raisījušies pumpuri, ari pārē-

jais kapu kalniņa košums pava-

sara tērpā. Drūmo kapu klusu-

mu šad tad pārtrauc putnu dzies-

miņa. Arī šeit, liekas, putnu dzies-

mas skan sērīgāki kā pilsētiņas

apkārtējos parkos.
Pie atvērta kapa pulcējies Smil-

tenes pūtēju orķestris, lai parādī-

tu pēdējo godu aizgājējam. Mācī-

tājs Kronbergs notura garīgo ak-

tu. Atskan šis pasaules patiesība

par cilvēka būtību: No zemes tu

esi ņemts, par zemi tev atkal jā-

top .. .
Vieta, pie kuras ap-

stājas ikkatra cilvēka laicīgās gai-

tas, palēnām aizveras . . .
Vēl

atvadu vārdi no bērnības drauga

un bijušā darba biedra pilsētas
vecākā J. Ringmaņa, kurš noliek

krāšņu vaiņagu ari pārējo darba

līdzgaitnieku vārdā. No bij. Smil-

tenes dziedāšanas biedrības vai-

ņagu noliek T. Ziediņš un tās

diriģ. Baumanis. Atvadu vārdi

un pavasarīgie ziedi vēl no tuvi-

niekiem, draugiem un pazīsta-

miem, un kuplais pavadītāju pul-

ciņš iet atkal savās ikdienišķās
gaitās.

Izpalika tikai kora skaņu, ku-

ras kādreizējais diriģents Kārlis

Sīmanis tik ļoti mīlēja . . .

Valsts darba dienesta

brīvprātīgo apskate.
No 1943. g.. 21. līdz 23. maijam

Valmierā un Valkā notiks Val-

mieras novada komisāra robežās

dzivojošo Valsts darba dienesta

brīvprātīgo apskates.
21. maijā pīkst. 7.30 Valkā,

arodskolā, Semināra ielā 27, vi-

siem Valkas apriņķi dzīvojošiem
Valsts darba dienesta brīvprātī-
gajiem, izņemot Smiltenes un tās

apkārtnē dzīvojošos aspirantus,
kā ari visu brīvprātīgo apskate
no Rūjienas un apkārtnes.

22. un 23. maijā pīkst. 7,30

Valmiera, Bastiona ielā (2. pa-

matskolā) visiem Cēsu un Val-

mieras apriņķu robežās dzīvojo-
šiem brlvprātigajiem, izņemot
Rūjienu un apkārtni, kā arī brīv-

prātīgo apskate no Smiltenes un

tās apkārtnes.
Katrs Valsts darba dienesta

brīvprātīgais saņems šajās dienās

uzaicinājumu apskatei. Šajā uz-

aicinājumā minētais laiks un no-

rādījumi noteikti jāievēro. Par

norādījumu neizpildīšanu draud

sods. Novada komisāra uzdevumā

WER N E R
Oberfeldraeister.

Aizrādījums.

Smiltenes brivprātigo uguns-
dzēsēju biedrības aktīvo biedru ap-
mācību sanāksmes notiks sekošās
dienās pīkst. 7no rita: 23. mai-

jā, 6. un 20. jūnijā, 4. un 18.

jūlijā, 1., 15. un 29. augustā, 12.

un 26. septembri, 10. un 24. ok-

tobrī un 7. novembrī. lerašanās

depo telpās ugunsdzēsēju formās

obligāta. D. Reintāls

komandas virsnieks.

Brīdinājums
Visiem pagasta iedzīvotā-

jiem stingri ievērot, ka pagasta
laukstrādnieku izvietošanas lēmu-

mi jin paziņojumi par iera-

šanos darbā nozīmētā saimnie-
cībā ir obligāti un nepaklausīgie
tiks sodīti ar arestu vai discipli-
nārsodu, mmm^^^^^^^^^^^A. Sīklēns,

Smiltenes pag. lauksaimn. savien.

vadītājs.

Atgriežas pie zemes.

Smiltenes pasta priekšnieka
palīgs Ernests Aumeisters pēc pa-
sta dienesti nokalpotiem 33 ga-
diem ar š. g. l.maiju aiziet saim-
niekot savās lauku mājās. Smil-
tenes pagasta Lidakās. Pasta
dienesta Aumeisters iestājies 1910.

gadā. Bijis Raunā par pastmei-
staru. No turienes pārcelts uz

Smilteni par pastmeistara palīgu,
kādā amatā arī kalpojis līdz pē-
dējam laikam.
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GARA DZĪVEI

Zemniecības ideoloģija Blaumaņa Indrānos
Pirms pārejam pie temata, lai

atjauts teikt dažus vārdus par
Blaumani kā zemnieku un lauku

dzīves cienītāju.
Lai gan Blaumanis varēja dzī-

vot no rakstniecības un redaktora

algas, viņš tomēr apsaimniekoja
savas dzimtās mājas „Brakus v

Ērgļu pagastā, un ja mājas ienā-

kumi dažreiz nesedza izdevmus,
tad piemaksāja klāt no savas al-

gas. Viss tas rāda to, ka Blau-

manis ir cienījis un mīlējis lauku

dzīvi un lauksaimniecību un nav

sarāvis saites ar dzimto sētu.

Daudz laika viņš pavadījis tieši

Brakos, un vasarās mazajā klē-

tiņā, kur par rakstāmgaldu izlie-

totas izceltas un uz steķiem uz-

liktas klēts durvtiņas, sarakstīti

daudzi ievērojami darbi. Viņa

draugs skolotājs Greste zina stā-

stīt, ka dažreiz Blaumanis pado-
mu valodas izteiksmes lietās pra-

sījis savai mātei — „Māt, vai tā

var teikt" — viņš jautājis vienā

otrā gadijumā.
Kad viņam kādreiz jautāts —

.Kas tu gribētu būt, ja nebūtu,
kas esi tagad — slavens rakst-

nieks?" Uz to tad Blaumanis

atbildējis — .Zemnieks, spēka

pilns, inteliģents, bet ne izglītots".
Zemnieciska domāšana un dzī-

ves uztvere izpaužas daudzos

Blaumaņa darbos. .Indrānos" ir

notēlots laikmets, kad mūsu lauk-

saimniecība sāka modernizēties

un pāriet uz jauniem saimnieko-

šanas paņēmieniem. lepriekšējā
laikmeta pārstāvis ir vecais Indrā-

nu tēvs, bet jaunā — viņa dēls

Edvards.

Vecais Indrānu tēvs un māte

lauku maju uzskata ne tikai ka

ražošanas vietu, lai gūtu ienāku-

mus, bet tai jākalpo visas

mājas iemītnieku un strādnieku

materiālai uu garīgai labklājībai.

Viņš atzīst ari materiālās vērtī-

bas, bet uzsver: ,Es nošķiru tos

Indrānus, kas pilda manu maku

no tiem Indrāniem, kas iepriecina
manu sirdi." Savu mērķu reali-

zēšanai viņš izlieto saimnieka

autoritāti un varu.

Jaunā laikmeta pārstāvis—dēls
Edvards un viņa sieva leva savu

domāšanu un dzīvi pakļauj ma-

teriālismam. Dominē materiā-

lisms mājas dzīvē, ētiskos prin-

cipus ievēro mazāk. Attiecībās

pret strādniekiem trūkst patriar-
chalā momenta, bet tos vairāk uz-

skata kā ražošanas līdzekļus.
Edvarda sievai levai neviens lī-

dzeklis nav smādējams, lai tiktu

pie mantas un varas. Viņa uz-

raksta pat viltotu vēstuli, lai pie-

krāptu tēvu un māti un viņiem
iestāstītu, ka jaunākais dēls Kār-

lis no zaldātiem mājā neatgrie-
zīsies. Visu to viņa dara, lai

mājas dabūtu viņas virs Edvards,
kas arī notiek. Vārds .Indrāniete"
levai nenozīmē vis rūpīgas un

gādīgas saimnieces • mātes apzī-

mējumu, bet viņai tas ir pirmā
kārtā kailas egoistiskas varas

simbols.

— Šo Indrānu tēmatu ir iztir-

zājis arī otrs mūsu zemniecības

rakstnieks un ideologs A. Niedra

savā romānā .Līduma dūmos",
kur viņš vecā Vesttāla vārdiem

saka: .Kapitāli, kapitāli, šis elks.

Bet kur paliek viss cits, viss cits?"

Kādā citā vietā par bankas

direktoru viņš saka: „Visi no

viņa baidījās, bet neviens viņu

nemīlēja." Veco Indrānu tēvu un

māti mīlēja un bijās visi mājas
iemītnieki. Pat vieglprātīgais No-

liņŠ, kad jāšķiras no Indrāniem,

sabrūk asarās vecā Indrānu saim-

nieka morālā spēka priekšā. Ne-

senā Indrānu izrādē šī vizla bija
viena no iespaidīgākām. Un tas

notiek bridi, kad viņš vairs nav

saimnieks, bet .iebūvietis", vecās

Indrānu pirtiņas iemītnieks. Cik

liela vara ir saimnieka dabīgai
autoritātei un morālei, to mēs

redzam ari tad, kad kalpam No-

liņam jāizšķiras starp divām pa-

vēlēm — cirst Indrānu ošus vai

nē. Viņš neklausa jauno saim-

nieku Edvardu, bet gan veco,

kuram gan nav vairs formālas

varas. Noliņš pasaka .Es tos

ošus tomēr necirtīšu". Sakarā ar

teikto mēs varam jautāt, kāda

vara var atvietot vecā Indrānu

saimnieka autoritāti un morālo

spēku un vai bez tā mājas dzive

var normāli ritēt?

Indrānos sastopas divas pretē-
jas zemniecības ideoloģijas, kas

izraisa drāmatisku konfliktu. Kon-

flikta iemesli ir vairāki, bet gal-
venais ir materiālas dabas, ko

dzirdam dažādās sarunās: .Un tas

Edvards par visu varu grib pa-
likt bagāts un kad nu tā neiet,
kad tā neaug, tad tam sanāk

dusmas, kur nevajadzētu" (māte).
Kad vecie saimnieki vecuma

nespēka dēļ vairs nevar daudz

strādāt un mātei jābrauc pie ārsta,
dēls lepni atbild: .Zemniekam
siena laikā nav vaļas slimot."

Kādā citā vietā tēvs saka: .Dari

otrtik, bet neprasi, lai es nesu,

ko vairs nevaru celt." Tā sākas

pamazām konflikts, jo jaunie ne-

grib saprast vecos.

Vecā lndrāna strādnieki jūtas
kā vienas mājas piederīgie, bet

ir ari neapzinīgo. Kad Noliņš
iedūris zirgam ar sekumiem, tad

strādniece Lize to norāj un No-

liņš tai jautā, kās šai par to bū-

šot. .Taisnība būs. Tev te jā-
palīdz raust kopā, bet tu kā gai-
lis lecektī: ārdīt tik laukā" —

atbild Līze. No tā mēs redzam,
ka strādnieki savu labklājibu ir

redzējuši lauku mājas labklājībā
un labprāt dzīvojuši ilgu laiku

vienā mājā. Kad Lize vēlāk vairs

nedzīvo pie Edvarda, tad saim-

nieks Kauķēns pastāsta, ka tā pēc
Indrāniem .gaužās kā bērns pēc

nozagta šūpuļa." Strādnieku cen-

tību labi atalgo. .Kad šuj, tad

liec viņai visu kārtu uzšūt. Mei-

tēns to pelnijis" — saka mātei

vecais Indrāns. Rūpes par strād-

nieku garīgo labklājibu ir tikpat
svarīgas kā atalgojums.

.Vienmēr tev pateikšoa. Tu

biji man kā tēvs. Tu mācīji
mani tik uz labu vien" (Zelmiņa).
.Tad tak gluži bez mantojuma
nebūsi, Zelmiņ" (tēvs). Nesen
mēs nosvinējām 1. maija darba

svētkus, kur tika aicināti uz sa-

darbību darba vadītāji un darba

izpildītāji. Vecais Indrāns šis

attiecības bija nokārtojis pats un

ja mēs to esam aizmirsuši, tad

tagad tas jāatgādina. Kad sāk

saimniekot jaunie, labās strād-

nieku un saimnieku attiecības

izjūk. Arī mūsu dienās ir labi

un slikti saimnieki, tāpat arī strād-

nieki. Priekšzīmīgā saimniecībā

jābūt nokārtotām arī strādnieku

un saimnieku attiecībām. Kur

tas nav izdarīts, tur nav priekš-
zīmes. Šis lielais darbs jāveicina
un jāatbalsta ari valstij un sa-

biedrībai, veidojot pareizus uz-

skatus par darba devējiem un tā

izpildītājiem.

Tēvu un dēlu problēma, kas

risināta Indrānos, nav tikai atse-

višķas ģimenes lieta, bet tā ir

liktenīga visai tautai. Cik dau-

dzas ģimenes neizmirst un mājas
nepaliek bez saimnieka, ja nav

saprašanās. Galvenie iemesli ir

bailes no vecā lndrāna listeņa.
Dēli nodzīvo vecpuišos, jo nezina,
kā nākotnē nokārtosies mantoša-

nas lietas. Māsaš un vecāki

daudzreiz baidās no vedeklām

kā niknām levām un neļauj pre-
cēties dēliem un brāļiem. Ed-

vards pēc savas dabas nav ļauns
cilvēks, bet, dzīdamies pēc man-

tas un klausīdams ļaunam cilvē-

kam levai, pamet savus vecākus

smaga likteņa varā. Sieviete ir

mājas dvēsele un tā var daudzko

darīt labā vai ļaunā virzienā.

leva tāda nav un tēva un dēla

izlīgšanu izjauc pat tad, kad vecā

lndrāna vienīgā prasība ir, lai

dēls viņu pie rokas aizved no

pirtiņas uz dzīvojamo māju.
Jaunatnes ilgas un centienus,

kā ari nesaskaņu iemeslus ar

veco paaudzi labi izsaka vecais

Kauķēns .Pasaulē tā ir: ikkatram

jāskatās uz priekšu. Uz turieni

tā dzīšanās, uz turieni tās cerī-

bas, priekš tam tās pūles. Maz

tādu, kam gribas pamest aci at-

pakaļ, sak, kā tiem tur iet aiz

muguras." Tēvu un dēlu prob-
lēma ir atrisināma tad, ja tēvi

grib skatīties uz priekšu un dēli

atpakaļ. Tagadne un jaunie ne

var vienkārši aizmest projām

pagātnes mūžīgās ētiskās vērtī-

bas un visu derīgo, kas ir vien-

mēr tagadnīgas un vispārnozi-

mīgas. Bet tā ka dzīve nestāv

uz vietas, nevar arī palikt tikai

pie visa vecā. Mūsdienu nelai-

me ir tā, ka mēs esam kļuvuši
pārāk vienpusīgi modernisti un

materiālisti. Materiāli esam kļu-
vuši dažs labs bagātāki, bet mo-

rāli — nabagāki. Progresējot

materiāli, bet regresējot morāli,
ir jānāk katastrofai un dziļai tra-

ģēdijai, kufu mēs redzam arī

Indrānos. Dažas regresa pazimes
sāk iezīmēties arī mūsu tautas

dzivē. Vecais Indrānu tēvs un

māte piedzīvo traģisku mūža va-

karu pirtiņā un mirst sirdsēstu

un vecuma nespēka dēļ. Akmeni,
ar kuru dēla dēls izdauzījis pirts
lodziņu, viņš liek palikt viņam
zārka pagalvi, jo tas ir akmens

no Indrānu zemes, un pirms sa-

vas nāves viņš mierīgi var teikt:

.Es nomiršu, mani apraks. Bet

es vēl drusciņ dzīvošu caur to

labo, ko esmu tev mācījis" (uz

Zelmiņu). Lugas gaitā mēs ne-

redzam, kādu likteni vecumā pie-
dzīvo Edvards un leva, bet no

viņu dēla Edžiņa izturēšanās to

var nojaust. Tā kā dēla dēls

augdams ir redzējis, kā viņa tēvs

nozāģē ošus — mājas košumu,
kuru tā mii vecais Indrānu tēvs,
tād viņš ari nav mācījies mīlēt

un cienīt Indrānus. Viņš nemīl

ari darbu, jo māte to lutina uu

tamdēj viņš.saka Noliņara ,Kad es

būiu tik liels ki tu, tad nekā

nedarīšu." Viņš nav redzējis sev

priekšzīmi, ka jāmīl un jacienī
vecāki. ,Sava dēla dēļ es ne-

drīkstu no mājas atsacīties*,saka
Edvards, bet kādā citā vietā at-

rodam viņa dēla Edžiņa atbildi:

„Vai tu domā, ka es te ilgi pa-
likšu. Lai viņi plēšas, man tās

mājas nevajaga. Es viņas tāpat
pārdošu, kā tēvs tos kokus. Un
tad projām uz kuģiem, uz Ame-

riku!" Edvards, dzīdamies pēc
mantas, kaut ari sava dēla dēļ,
to nebūs sasniedzis, jo viņš nav

ieguvis dēla sirdi un uzticību.

Dēls pametis maju un vecākus

un atstās tos nezināma likteņa
varā, tāpat kā viņš ar levu pa-
metasavusvecākus Indrānupirtiņā.

Indrāni maca mūs mīlēt un

cienīt tēvu un māti un vispār
veco paaudzi un visu labo un

daiļo, ko tā mums ir devusi.

Jo tikai tn mēs kļūsim bagāti un

stipri savā dzīvē. Tie māca mūs

dzīvi celt nevis uz kaila materi-

ālisma un egoisma, bet uz mīle-

stības un rakstura krietnības na-

matiem. Agr. V. Grozgalvis.

Mātes smaids

Ed. Ceļinieks

Mij cenas lietām daudzām,

IVien smaidiem nemij tās;

Tie plūst no senču audzēm

Un mātes sejā lās.

Bērns lūpās viņus laša

[No mātes mīļās krūts,
Gan mūžīgajam prasa,

Kad rokas ceļot lūdz —

Kaut drauga nav neviena, —

Viss ir, ja — tava sirds.

Tu runā — nakts top diena,
Tu smaidi — saule mirdz

. . .

Tie pavada, tie gaida
iVēl tad, kad tālums šķir . . .

Un katrā tavā smaidā,

Māt', dievišķs mirdzums ir.

Kultūras dzīve īsumā

Par zīmi, ka ari kara laikā ka-

ravīri neaizmirst kulturālas no-

darbības, Berlīnē kāds zemes sar-

gu bataljons sarīkojis izstādi

.Mākslinieks karavīra tērpā*. Iz-

stādīti pazīstamu mākslinieku —

bataljona locekļu gleznas, skulp-
tūras un zīmējumi.
* Bulgāru filmu sabiedrība ,Bul-

garosko Oelo" uzņēmusi filmu

.Kāzas", kas rāda vācu un bul-

gāru kareivju draudzību pirmā

pasaules kara laikā. Piedalās

pazīstami bulgāru aktieri.
*

Varšavā Krasineka pili atrasti

jauni Andreasa Slitera (SchlfJter)
darbi, kas līdz šim tika turēti par

itālieša Maderni veidojumiem.
Šliters no 1689. lidz 1694. gadam

bijis vienīgais Krasineka pils tēl-

nieks.

Kutjepova un Millera lieta
4. rurpinfiiums). (Dokumentlriska raksta par GPU darbību Parīzē)

Dīvains svētdienas

piedzīvojums.
Tai pašā pēcpusdienā gar jūras

piekrasti starpā Truviļu un Hon-

flēru pastaigājās pensionēts mui-

tas ierēdnis Žans Hermons. Tru-

viļā viņu visi pazīst — neatka-

rīgi no laika apstākļiem tas ik-

dienas viens pats dodas garākā

pastaigā gar krastu. Pašreiz ir

vislielākais paisuma bridis. Vējš

strauji triec augstos viļņus pret

nostiprināto krastu. Žans Her-

mons soļo ātra gaita, jo vēl pirms
tumsas iestāšanās tas grib sa-

sniegt tuvējo kaimiņpilsētiņu Hon-

flēru.

Svētdienas, it sevišķi janvāri,
Senas ietekā nav nekādas kuģu
kustības. Tikai tālāk redzams

kāds kuģis, kas noenkurojies
krasta tuvumā. Citādi viss tukšs,

vienīgi pie paša horiconta pace-

ļas tieva dūmu strūkliņa. Žans

Hermons, kā īsts Normandijas

dēls, mīl vētrainās ziemas, zemās,
tumšās debesis un lielos viļņus.

Pēkšņi ātrā gaitā viņam pabrauc

garām liels pelēks limuzīns un

apstājas uz krasta pret noenku-

roto kuģi. Hermons kļūst ziņ-

kārīgs. Xi bijušam muitas ie-

irēdnirn tam rodas mazas aizdo-

mas — vai tik tie nav kotrban-

disti, kas izmeklējuii šo kluso

vietu saviem veikaliem?

Pēc brītiņa piebrauc vil viens

mazāks, sarkani lakots automo-

bilis. Kā liekas, kāds Parīzes

taksometrs. Tas apstājas blakus

pelēkajam Reno limuzīnam. Žans

Hermons, slēpdamies aiz mola,

cenšas pielavīties tuvik klāt. Abi

automobi)i, acīmredzot, lielā ātru-

mā nobraukuši garu ceļu — tie

noklāti ar biezu dubļu kārtu. Te

Hermons krastmalā ierauga mazu

motorlaivu ar diviem vīriešiem,

ļkas laikam jau gaidījuši uz abiem

automobiļiem. Vecā muitnieki

mostas vēl lielika ziņkāre un tas,

uzticīgs savam vecajam amatam,

slēpdamies pielien tiem vēl tuvāki

klat. No automobiļiem izkāpj
vairāki vīrieši. Viņu starpā ir

ari kāds policists. Tie visi no

pelēkā automobiļa izceļ kādu

garenu vīstokli. Nesamais liekas

diezgan smags.

Pēkšņi noslid vīstokļa sega un

Žans Hermons redz, ka uz motor-

laivu tiek nests cilvēks, kas zau-

dējis samaņu. Tas liekas vecāks

virs, viņa bālo seju rotā tumša

bārzda. Pa to laiku iedarbināts

laivas motors. Savu nesamo viri

smagi nomet uz laivas grīdas.
Tad laivā iekāpj divi no nesējiem !
un ari policists. Atvadoties tie

uzsauc dažus vārdus pārējiem un

Hermons ar pārsteigumu konstatē,
ka tie runā krieviski.

Kamēr motorlaiva brauc uz

kuģi, krasti palikušie atgriezās

pie automobijiem. Motorlaiva

piestājas pie kuģa sāniem. Dzir-

dama ķēžu žvadzēšana un lēni

laiva tiek uzvilkta uz kuģa klāja.
Tad var dzirdēt kā izvelk enkuru.

Divas reizes Īsi noskan kuģa
svilpe. Ar tādu pašu signālu at-

bild viens no automobiļiem. Tad

kuģis iedarbina mašīnas un lēnā

gaitā nogriežas uz austrumiem.

Steidzīgi aizbrauc automobiļi.
Žans Hermons iznāk no savas

paslēptuves un pārdomā redzēto.

Kontrabandisti tie nevar būt, jo
bez nedzīvā, bārzdainā vira tie

neko citu uz kuģa neaizveda. Un
ko nozīmē policista klātbūtne?

Hermons domīgi krata galvu, bet

nevar atrast izskaidrojumu. Tad

tas steidzīgi dodas ceļā — viņš
nolēmis par redzēto pastāstīt sa-

vam draugam, policijas priekš-
niekam.

Pirmās pēdas.

27. janvāri ap pusdienas laiku

kriminālasistents Renārs uztrau-

cies ierodas pie sava komisāra.

Tam lidz apmēram 25 gadus vecs

vīrietis, kas kautrīgi rokās vista

cepuri. Redzams, ka tas nāk tieši

no darba vietas, zem mēteļa tam

rēgojas zili-balti svītrotas bikses

un steidzīgi apliktais kaklauts

nespēj aizsegt viņa kailās krūtis.

.Komisāra kungs," aizelsies uz-

sāk Renārs, „es atvedu Sotē

kungu, kas strādā Marijas hos-

pitāli, Ruslē uu Udino ielas stūri.

Viņš var nodot svarīgu liecību."

Komisārs norāda uz krēslu.

.Lūdzu sēžaties. Ar ko jūs no-

darbojaties ?"

.Kopš pieciem gadiem es tur

esmu mājkalpotājs."
,L*.bi, pastāstiet, lūdzu, ko jūs

vakar no rīta novērojāt savas

darba vietas priekšā."

Jaunais cilvēks sakārto savu

kaklautu un sāk stāstīt.

.Svētdienas rītā, pulkstens va-

rēja būt apmēram 10, es

trešā stāvā pie kāda loga tiriju

grīdsegas. To darot.es ievēroju,
ka uz ielas divi jauni cilvēki ar

varu piespieda kādu vecāku kun-

gu iekāpt pelēkā automobili, kas

stāvēja pie slimnīcas. No sākuma

es domāju, ka lieta grozās ap

atklātu uzbrukumu, bet tad no

otras ielas puses pienāca kads

policists, kurš jau tur staigāja
labu laiku un ari iesēdās vāģi,
iepriekš vēl piepalīdzot iestumt

veco kungu, kas stipri pretojās.
Pēc tam automobilis aizbrauca."

Komisārs ātri sakustējās, sa-

skatījās ar savu asistentu un jau-

tāja : .Kādā veidā abi virieši pie-

lietoja varu?"

.Tie atrāva vecajam kungam
rokas uz muguras un, liekas,

žņaudza arī kaklu."

.Vai nelaimīgais nesauca pēc

pēc palīdzības?"
.Man bija tas iespaids, ka viņš

bija tik pārsteigts, ka nespēja

pakliegt. Viss notikums norisi-

nājās dažās sekuudēs. Es dzirdēju
tikai klusu stenēšanu un tad au-

tomobilis jau bija prom.*

(Turpmāk vtl) O.A.

Katras
tautas liktenis guļ

tikai viņas pašas spēkos
MOLTKE.



viņu apbrīno un cieni, jo viņš

Eārstāv
un vada to šūniņu, no

č sastādās viša mūsu lauksaim-

niecības sistēma, viņš strādā un

veic darbus, no kuriem atkarīga
visa mūsu tautas dzīve. Kāds

no izpalīgiem saka: «Latvju

tauta var būt lepna uz ilem

sirmajiem darba rūķiem, kas

nekad nepagurst».
Kā čakls bišu strops izskatās

vasarā mūsu tīrumi un pļavas,
kur nemitīgi darba ritmā kustas

cilvēku stāvi, lai saņemtu visas

bagātības, ko zeme sniedz. Un

šo čaklo darba bišu saimē arī

šogad iekļausies tūkstošiem sko-

las jauniešu. Sūtīdami lauku

darbos, no jauniešiem mēs pra-

sām godīgumu un krietnumu,
čaklu viņu spējām piemērotu
darba pildīšanu, bet tāpēc pra-

sīsim, lai arī saimnieki pieņem
skolas jauniešus kā savas ģime-
nes locekļus, lai ir tiem labs

paraugs mājas sadzīvē un sa-

prātīgs vadītājs tīrumā, pļavā

un sētā. Mēs vēlamies, lai jau-
nieši rudenī atgrieztos skolās

fiziski spēcināti, garīgi atspirguši,
atgrieztos ar apziņu, ka ar sa-

vu izpalīgu darbu viņi kalpojuši
lielajam pienākumam un aktīvi

piedalījušies labākas dzīves iz-

cīnīšanai savai tēvijai un visai

Eiropai.
H. TICHOVSKIS,

Mācības iestāžu audzēkņu
vasaras darbu kārtošanas

komisijas priekšsēdētājs.

Rīkojumi un paziņojumi
Smiltenes pils. vecākā

rīkojumi un paziņojumi
1. Tekstilpreču pieprasī-

jumi i. g. 2. ceturksnim. Per-

sonas, kurām nepieciešamas teks-

tilpreces, vislielākos nepiecieša-
mības gadījumos var iesniegt

tekstilpreču iegādes atļauju pie-

prasījumus laikā no š. g. 24. līdz

29. maijam. Tekstilpreču atļauju
pieprasījumu veidlapas saņema-

mas tajā pašā laikā uzrādot ap-

gādes grāmatiņas.
No katras ģimenes pieprasīju-

mu var iesniegt tikai viena per-

sona, pieprasot divus nepiecie-
šamākos priekšmetus.

1942. g. kartupeļu nodevu

izpildīšana. Uzaicinu personas,

kas slēgušas līgumus par kartu-

peļu uzglabāšanu, bet līdz šim

vēl nav tos nodevuši, nodot

kartupeļus Smiltenes patērētāju
biedrībai lidz š. g. 20. maijam.

3. Nodevu iepriekisadall-
juma 1942. g.

Šinīs dienās ze-

mes īpašniekiem un lietotājiem
Smiltenes pilsētā izsūtīs nodevu

iepriekšsadalijuraa paziņojumus.
Nodevu paziņojuma saņēmējām

jāiekārtojas tā, lai paziņojumā
minētās nodevas varētu noteikti

izpildīt 1943. g. rudeni.

4. Denaturētā spirta piepra-

sījumi maija mēnesi. Uzaicinu

personas, kurām nepieciešams
denatūrētais spirts maija mēnesī,

iesniegt pieprasījumus lidz š. g.
25. maijam.

Tipat līdz minētam laikam iz-

ņemamas denaturētā spirta iegā-
des zīmes, kuras pieprasītas aprīļa
mēnesi.

5. Vietējo iedzīvotāju pierak-
stīšanās un izrakstīšanās poli-

cijā dzīves maiņas gadījumā.
Pamtojoties uz augstākā SS un

policijas vadītāja Austrumos, Kār-

tības policijas pavēlnieka S. g.

21. marta izpildnoteikumiem at-

tiecībā uz vietējo iedzīvotāju

obligatorisko reģistrēšanos poli-

cijā dzīves vietas maiņas gadīju-

mā, daru zināmu iedzīvotājiem

sekojošo: 1) Pastāvīga reģistrē-
šaoos viscaur piekritas personām,
kas sasniegušas 15 gadu vecumu.

Katras personas pienākums ir pēc
15 gadu sasniegšanas, vienalga,
vai viņa dzīvo vecāku mājas,

pie radiem vai patstāvīgi, dzīves

vietu mainot, iz — un piereģistrē-
ties. 2) Dzīves vietas maiņas
gadījumā pieteikšanās un izraks-

tīšanās termiņš visām personām,
kas sasniegušas 15 gadu vecumu

ir vienāds: ilgstoši uzturoties

— 3 dienas, bet tikai pārejoši
uzturoties — 24 stundas.

Liekams vērā, ka personas,

kas pierakstītas jau kādā pagastā
vai pilsētā, bet ciemošanās vai

kādā citā nolūkā atrodas kādā

citā pagasta vai pilsētā, ari pa-

dotas reģistrācijas obligatoriskiem
noteikumiem. Mainot dzīves

vietu, ne tikai obligatoriski jā-

pierakstās jaunā dzīves vietā,

bet ari no vecās dzīves vietas

jāizrakstās.
Visām personām pēc 15 gadu

sasniegšanas, kas lidz šim nav

pierakstījušās vai pierakstītas

kopīgi ar vecākiem, jāpierakstās

patstāvīgi. Pretēji līdzšinējiem
noteikumiem par iz — un piere-
ģistrēšanās nepildīšanu atbildību

nes kā reģistrējamais, tā ari

dzīvokļa turētājs vai tā pilnvar-
nieks.

Ja turpmāk atradīsies kāda

persona, kas savu reģistrācijas
pienākumu nav pildījusi, pret
minēto personu, ki arī pret

Ipersonu, kas devusi patvērumu,
tiks pielietots visstingrākais soda

mērs — cietuma un naudas sodi

neaprobežotā apmērā.
6. Pensijas atjaunoiana ne-

laimes gadījumos vai arod-

slimībās cietušiem. Lauksaim-

nieki, amatnieki, zvejnieki, brīv-

prātīgie ugunsdzēsēji un citi

patstāvīgā uzņēmibā strādājošie

tagad var iesniegt lūgumus to

pensiju atjaunošanai, kas viņiem
piešķirtas Latvijas laikā pirms
1941. g. 20. jūnija, kā nelaimes

gadījumos vai arodslimībās cie-

tušiem. Pensijas atjaunošanas

lūgums kopā ar dokumentiem

iesniedzams Valkas apr. pensiju
komisijai. Pensijas tiesību pie-
rādīšanai noder agrākās pensiju
lietas dokumenti vai pensionāra

iesniegtās apliecības, kas izdotas

no agrākās Nelaimes gadījumu
apdrošināšanas pārvaldes. Ja

minēto dokumentu trūkst, tad tos

var atvietot Slimo kasu likvidā-

cijas biroja Rīgā, Marstaļu iela

28/30 izsniegtas izziņas, kuras

pierāda lietas atjaunošanai vaja-
dzīgos faktus.

Bijušam pensionāram pensiju
atjauno tikai tad, ja viņš zaudē-

jis darba spējas vairāk par 50 v

No kopējā darba spēju zaudēju-
ma jābūt vismaz 20% kā sekām

no nelaimes gadījuma vai arod-

slimības.

Darba spēju zaudējumu noteiks

Valkā esošā ārstu komisija. Tie-

sības uz pensijas atjaunošanu ir

arī pensionāru sievām, resp. vī-

riem, ja tie sasnieguši 65 gadu
vecumu vai no savām darba spē-

g. darbaspēju zaudējumu neprasa.

7. Malkas izciršanas darbi.

Daudzi pilsētas iedzīvotāji, ku-

riem esmu uzlicis par pienākumu

piedalīties malkas izciršanā, gan

paši gan ari viņu vietā darba

vietu vadītāji tieši vai caur sa-

vām augstāk stāvošām instancēm

iesnieguši man lūgumus dē) at-

brīvošanas no malkas izciršanas

un arī paziņojumus, ka viņi
malkas izciršanā nevar piedalīties,
vai arī ka viņiem šajā darbā ne-

maz nav jāpiedalās.
Šajā sakarībā paskaidroju, ka

nevienu iestādi, uzņēmumu nedz

ari atsevišķu amata personu pašu

par sevi kā tādu neesmu uzaici-

nājis piedalīties malkas izciršanā

pilsētas vispārējām vajadzībām,
bet gan šajos uzņēmumos un

iestādēs strādājošos kā atseviš-

ķus pils. iedzīvotājus esmu uz-

aicinājis piedalīties malkas izcir-

šanā savu pašu ģimeņu, pārējo
darba nespējīgo '.pils. iedzīvotāju

un sabiedrisko iestāžu vajadzī-

bām, jo neskatoties uz to, ka

visi darba spējīgie vīrieši ir

vienmēr nodarbināti kaut kādā

pastāvīgā darbā un darba roku

trūkuma dēļ nav iespējams sagā-
dāt strādniekus, kurus varētu uz

ilgāku vai īsākt: laiku nodarbi-

nāt tikai malkas ciršanas darbā,

tomēr Smiltenes pilsētas iedzīvo-

tāju apgādei nākošā ziemā ar

dedzināmo malku nav piešķirts
neviens sters gatavas malkas,
bet gan tikai augošs mežs, kurā

malka pašdarbības ceļā jāsagata-
vo visai pilsētai pašai. Tā tad,
lai paši nākošā ziemā kurināmā

trūkuma dē) nenonāktu bezizejas

stāvokli, šī malka tā kā tā jāsa-

gatavo tikai tiem pašiem darba

spējīgiem vīriešiem, kuri jau
cauru dienu ir nodarbināti kādā

pastāvīgā darbā.

Tādēļ neatrodu pamatu šo lū-

dzēju un paziņotāju atbrīvošanai

no malkas uzciršanas pienākuma

(kaut arī cirtējam pašam perso-

nīgi nākošā ziemā malkas neva-

jadzētu) un uzaicinu visus pa-

steigties ar darba veikšanu, Hdz

kamēr vēl nav aizliegums sakarā

ar sausā laika iestāšanos meža

darbus pārtraukt. Neviens no šī

pienākuma pildišanas netiks at-

brīvots, kādēļ visus tos, kas

iesnieguši kādus lūgumus vai

paziņojumus un nav uz tiem

saņēmuši manu rakstisku atbildi

par atbrīvošanu, lūdzu šo pub-
lisko uzaicinājumu uzskatīt par
noraidošu atbildi, jo nevienam

atsevišķi par lūguma vai paziņo-

juma noraidīšanu nepaziņos.

J. Ringmanis,
(pilsētas vecākais).

V. Grāvelsiņš,
(sekretārs).

Nekārtīgie vistu

turētāji
Pie .Labvira šķūņa", kur pat-

laban apsētas ģimeņu dobītes,

apkārtējie vistu turētāji atraduši

uz tām piemērotāko vietu savu

vistu ganībām. Jā šī .ganīšana"
nemitēsies, dobīšu īpašnieki ķer-
sies pie nepieciešamiem līdzek-

ļiem, kuri nebūs patīkami vistu

īpašniekiem.

Noklīdusi pirkta ganu kace,
klausa uz vārda Neta. Pret pa-

teicības algu lūdzu pieteikt Blo-

mes Kreiļos Staltem.

Smiltenes pag. vecākā

19. apkārtraksts.
1. Paziņoju, ka saskaņā ar

tibai policijas virspavēlnieka
I rīkojumu turpmāk visas personas,

kas sasniegušas 15 g. vecumu,

dzīves vietu mainot jāpieraksta
un jāizraksta 3 dienu laikā. Pie-

rakstīšanas noteikumi attiecas ari

uz tam personām, kas ierodas

pagasti ciemošanās vai citā no-

lūkā un pastāvīgā dzīves vieta

atrodas kādā citā pagastā.
Ja turpmāk atradīsies kāda per-

sona, kas savu reģistrācijas pie-
nākumu nav pildījusi, pret min.

personu kā ari pret personu, kas

devusi patvērumu, tiks pielietots
visstingrākais soda mērs.

2. Paziņoju, ka dzelzc. brauk-

šanas apliec, visnepieciešamākos

gadījumos izsniegs Smiltenes pil-
sētas vecākais. Lūgumi iepriekš
iesniedzami pag. vecākam, pa-

matojot braukš. nepieciešamību.
3. Paziņoju, ka Smiltenes krāj-

aizdevu sab-bas kopsapulce no-

tiks š. g. 24. maijā pīkst. 10 die-

nā sab-bas telpās Smiltenē Gust.

Ādolfa lauk. 1. 1943. g. darbī-

bas pārskats pieietams biedriem

ieskatam sab-bas telpās laikā no

10. lidz 24. maijam darbdienās

no pīkst. 10—14.

4. Paziņoju, ka lauksaimnieki

kartupeļus vēl var nodot Smilte-

nes patērētāju b-bai lidz š.g. 20.

maijam. Sevišķi atgādinu tiem,
kas nav izpildījuši kartupeļu uz-

glabāšanas līgumus.
5. Uzaicinu pagastā dzīvojo-

šos suņu īpašniekus ierasties pag.
valdē trešdienās un piektdienās
līdz š. g. 28. maijam izņemt suņu

nodokļa karuļus. Karuļi izņe-
mami arī tiem suņiem, kuri no

nodokļa atbrīvoti. Karuļu vērtība

RM 0,10.

6. Paziņoju, ka neražotajiem
pārtikas kartiņas 13. periodam

izsniegs š. g. 17., 18. un 19. maijā.
Pēc noteiktā laika kartiņas vairs

neizsniegs. Kartīšu saņēmējiem
jāuzrāda apliecība par nodarbo-

šanos un saimnieku parakstīti ap-

liecinājumi par varbūtēju pro-
duktu saņemšanu vai arī par
nekādu produktu nesaņemšanu.

7. Sakari ar š. g. 6. IV 80.

n-ra Rīkojumu Vēstnesi publicē-
tiem Lauksaimniecības Galvenās

direkcijas noteikumiem par lauk-

saimniecības ražojnmu sagādes

prēmijām un, ievērojot šo no-

teikumu pārejas un beigu notei-

kumus, paziņoju, ka prēmijas
izsniedzamas pēc līdzšinējiem
noteikumiem: 1) Par labibu,
kas nodota līdz 1943. g. 31. jū-
lijam, 2) par frupjo baribu —

sienu un salmiem, kas nodota

lidz 1943. g. 30. jūnijam, 3) par

kartupeļiem, mājlopiem, dirznie»

cibas ražojumiem, zivīm olām

un medu, kas nodoti lidz 1943.

g. 11. aprīlim, 4) par cukurbiešu,
linsēklu un tabakas audzēšanas

un nodošanas līgumiem par)
1942. g. ražas nodošanu, bet ne

vēlāk par 1943. g. 31. jūliju.
Pēc līdzsivējiem noteikumiem

pienākošās, bet neizsniegtās prē-
mijas izsniegs 1 mēneša laikā

pēc minēto termiņu notecējuma.
Bez teiktā daru zināmu ražota-

jiem, ka prēmijas, šo noteikumu

izpratnē, stājas spēkā: a) par

kartupeļiem, kas nodoti sākot ar

1942. gada 1. augustu, ja lidz

I saimniecibaa gada 31. decembrim

nodeva izpildīta 80% apmērā,
i(prēmija par 500 kg — 1 punkts),
ib) par mājputniem, kas nodoti

sākot ar 1942. g. 1. septembri

(kautsvarā par 4 kg — 1 punkts),
c) par piecu un sviestu, kas no-

dots sākot ar 1942. g. 1. okt.

Prēmijas par laiku no 1942. g.
1. oktobra lidz 31. decembrim

aprēķināmas, ņemot par pamatu
tajā laikā nodoti piena vai

sviesta daudzumu un nodevu,
kida noteikta 1943. g. pēdējam
ceturksnim (okt. novembri ue

decembrim). Par sviestu (resp.
250 kg pilnpiena) ja gada ce-

turkšņa nodeva izpildīta 80%

apmērā par 10 kg 1 punkts.
Prēmijas izsniedzamas ari ga-

dījumos, ja ceturkšņa nodeva ir

mazāka par 10 kg, bet tā ce-

turksni izpildīta 80% apmēra.
K. Strazdiņš,

pagasta vecākais.

K. Vīksna,
sekretārs.

Obligātās mācības vecumā eso-

šie bēro», kuri l°4i./44. māc.

gadā apmeklēs Smiltenes pag.
K. Kundziņa tautskolu, jāpieteic
lidz š. g. 18. maijam pie sko-

las pārzina, Smiltenē, Pils ielā 3,
tālr. Smiltene 72.

Skolēniem, kuri šinī skolā ie-

stājas no jauna, jāiesniedz baku

potēšanas un vecuma apliecības.
Skolā darbojas pirmskolas, resp.

1. klase, kamdēļ mājmācibas bēr-

nu pulcināšana skolā ne rudenī,
ne arī pavasari nenotiks.

O. Elstiņš
Skolas pārzinis.

Valmieras teātra viesizrādes

Valmieras teātris svētdien, 16.

maijā viesojas ar 2 izrādēm —

pīkst. 10 izrāde bērniem, S cēlie-

nu bērnu luga-pasaka crk š ķ-
rozite; pīkst. 19,30 3 cēlienu ko-

mēdija Č i ko.

BAZNĪCAS ZIŅAS
Smiltenes ev.-lut. draudsē.

Sa 1& uli t i: LaunkalnesJ&ik-

tiņu Jūlijs Hermanis Ess (Esīte)

ar Drustu Ganiņu Elzu Kauliņa.
rus i: Blomes VītoliņuAn-

dris Aivars Ozoliņš 3 mēu. v.,

Smiltenes pilsētas Gunārs Šmits

6g. 11 m. v Kristīne Putenis

dzim. PlDme 57 g. 7 m. v.

Dievkalpojumi: svēt-

dien, 16. maija, baznīcā ar diev-

galdu un vasaras mācības bērnu

iesvētīšanu. Trešdien, 19. maijā,
pīkst. 19, draudzes namā blbeles

stunda. Dievgaldnieku sataisīša-

nas: svētdien, 23. maijā, Mežo-

les skolā, svētdien, 30. maijā,
Ķeņģu Dampniekos—abās vietās

pīkst. 16.
™

Cumtinglingling!
Koncerts ar baletu ! Trīs mik-

linieki no Rīgas 11 To vidū ari

pianiste Lauma Reinholdel? —

8. maijs, pnlkstens 20 — Laimas

vēl nav... No gara laika lasu

Tālavieti. Lasu un — brīnos —

8. maijā pl. 20. Lauma Reinholde
koncertē ari Valmierāl To taču

katrs nevar izturēt! Lasu tālāk.

Citā vietā Lauma pārvērsta par
Ausmu. Aha, ti tad Lauma būs

Smiltenē! Dažas minūtei pec 20

uz skatuves paridis kungs frakā

— Laumas nebūs, totiesu es

dziedāšu vairāk ki vajaga. Bet

tad nu dziedāja ar 1 Pēc pir-
mā starpbrīža pus zāles bija .iz-
dziedāta.

Pastāv, int. īrnieks meklē vienu

vai divas istabas, vēlams ar

mēbelēm. Piedav. lūdzu iesniegt
laikr. Smiltcnietis kantori lidz i. g.

20, maijam zem FGH.

Piektdien, 1948. g. 14. maijā

(Turpinājums no 1. lapp.)

J. ZuĀmjLņ* cpieatuve flmilUni.
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Bernu sporta ratiņi
pārdodami Smiltenē, Lieli ielā 9.

■™™I""""""I""""B™™I™"I"1— p) PF|r\ITAI A Uzpērk lupatas un citas
Izsakām vissirsnīgāko pateicību visiem, kas pie- ■ X» 1

izejvielas, izsniedzot prē-
daiijās mana vira, musu tētiņa APMAINIET LOZES! dro9U v" " Precu tir" mijās krelles, brošas un gre-

KARĻA SĪMANA dab,ūi°ms dzenus P« nodotām izejvie-

izvadfšana uz pēdējo dutTit sev.ški māc E. Kronbergo kgm, l Tautas Palīdzība, naudas loterijas II klases lām sākot ar š. g. 19. maiju,

pilsētas vecākam J. Ringmaoa kgm, pilsētas pašvaldības darbi- lozes jāapmaina uz 111 klasi līdz 20. maijam.
,u
r,oa3

,
'

,

an KJ Feodnrnvn
niekiem, orķestrim, bij. dziedāšanas b-bas pārstāvim un visiem Lai nepazaudētu II klases iemaksas, i cm augu kaitēkļu apkaro- i wuuiuyu

par ziediem un izjustiem atvadišanās vārdiem. šanas līdzekļi. tirazn. uzņēmums Smiltene,
Sieva un bērni. nonrilratfsii**T I

.....

Krāsotāju ielā 1 (bij. KJa-
BBi«BHßißßnaaaßaanisjaanis«Bnßßi nenOKaVeJ ieT! Meklēju uzticamu viņa skolā).
Mainu bērnu sporta vai dziļos ratiņus sievieti šmih*n« .««rfTki^i-k

pret vlrieāu zābakiem. Tuvākas ziņas Smiltenē, ,

alimnīca 1 mājas saimniecības darbam

5^

baugavas ,elfl 32. : Smiltenes » immca
da3/ag dienas mēnesl pje. biedrus da

Radio akumulators uz Albertiņa vārda atrasts pefK SlVēnilS DafOSanai. teikties svētdienās no pīkst, biedru kartes līdz š. g?3i.
ceļā no Vecbilskas uz Smilteni. Saņemams šī lalkr.

Tuviijas zinas B iimDīcas kancelejā. Tālrunis 63. |9 —11 Llkā ielā 9 P ie J
-

«•ij«m pie R. Akmentiņa
kantorī pret sludinājuma samaksu. i Lācīša. pilsētas valdē.
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